
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 41/2017.
Objeto: Execução de obras e serviços, incluindo o 
fornecimento de matérias e equipamentos para 
Revitalização e Modernização do Sistema Produtor 
Bolonha, para Produção total de 6,4m³/s e Ampliação do 
Sistema de Reservação no Município de Belém e Adução de 
Água Tratada nos Municípios de Ananindeua e Marituba, 
Estado do Pará.
Valor: R$113.205.516,78 (cento e treze milhões e duzentos 
e cinco mil e quinhentos e dezesseis reais e setenta e oito 
centavos).
Prazo de vigência e execução: 24 meses, contados a partir da 
data de assinatura.
Data da Assinatura: 22.08.2017.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratado: CONSÓRCIO BOLONHA.
Ordenador: Claúdio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 219133

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33437, Edição do dia 14.08.2017 
Protocolo nº 215103
Nº do Contrato 01/2017
Onde se Lê: Vigência: 08.08.2017 a 31.10.2018
Leia-se: Vigência: 08.08.2017 a 31.10.2017

Protocolo: 219109

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 230 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/228522;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Id. Funcional nº 5917679/1, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Acordo de Cooperação Técnica nº 
003/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET e 
o Sindicato dos Produtores Rurais de Cametá-SINPRUC, que 
tem por objeto a realização de ações conjuntas para a difusão 
de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação 
Profi ssional, visando solucionar os gargalos sócio econômicos 
e ambientais, além dos recursos humanos qualifi cados e 
especializados para as atividades produtivas locais, no município 
de Cametá-PA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 23 de agosto de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 219374
PORTARIA Nº 229 DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/228544;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Id. Funcional nº 5917679/1, para acompanhar 

e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 004/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o 
Município de Marituba-PA, que tem por objeto a realização de 
ações conjuntas para a difusão de processos inovadores e de 
tecnologias, por intermédio de atividades pautadas na Ciência, 
na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar respostas 
aos entraves socioeconômicos e ambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no Município de 
Marituba-PA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 23 de agosto de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 219368

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 11/2017
Data: 21/08/2017
Valor: R$64.730,00 (sessenta e quatro mil setecentos e trinta 
reais).
Objeto: contratação da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, 
para locação de espaços, material e prestações de serviço para 
realização da VIII Feira Estadual de Ciência e Tecnologia, nos 
termos do artigo 24, inciso XXIV da lei federal nº 8.666/93.
Data da ratifi cação: 21/08/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso
48101.19.573.1452.8535 339039 0101

Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 (CNPJ: 
03.584.058/0001-18)
Endereço: Av. Boulevard Castilhos França s/n, armazém 03, 
Estação das Docas, Belém/PA.
CEP: 66053-070
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello
* Por problemas técnicos, esta matéria foi publicada 
incorretamente no DOE nº 33.443, de 23/08/2017.

Protocolo: 219467

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 021/2017. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
08/2017. / PARTES: PRODEPA E JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA 
JUNIOR EIRELI – EPP -  DANTEC / OBEJETO: Contratação de 
Serviço Especializado para Construção de Rede de Fibra Óptica 
para a ação de ampliação da rede Estadual de telecomunicações de 
dados, através de Registro de Preços conforme as especifi cações 
constantes do Anexo do edital do Pregão Eletrônico 08/2017. / 
DATA  DA  ASSINATURA: 23/08/2017 - VIGÊNCIA : 23/08/2017 
a 22/08/2018. / VALOR (R$): 1.758.822,95. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 449039 - FONTE DE 
RECURSO: 0260 / 0661. / ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO 
CARLOS. FLEXA RIBEIRO PIRES. END. DO CONTRATADO: Belém 
-  Pará, sito à Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto 
Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo: 219453

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. / Nº DO CONTRATO: 
032/2016. / MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n.º 14/2016. / PARTES: PRODEPA e RADIOCOMM 
TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - EPP. 
/ OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o 
Prazo de Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária. / VALOR 
(R$): 744.000,00. / DATA DA ASSINATURA: 23/08/2017 - 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/08/2017 a 24/08/2018. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP: Rua João Balbi, n° 1188, São Brás, CEP: 66.060-565.

Protocolo: 219099

DIÁRIA
.

Portaria: 182/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém / Destino: Santa Isabel / Período: 23/08/2017 / 
Objetivo: Manutenção Emergencial no link do TRT de Santa 
Isabel. Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA CPF: 
373115652-00 - PRESIDENTE EM EXERCICIO DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 219222

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 407/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/353925.RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias à servidora FABÍOLA DA SILVA RAMOS 
mat:5911261,Gerente de Turismo, Negócios, Eventos e Incentivos 
.OBJ: Participar do Workshop Pará – A Obra Prima da Amazônia 
(Ação Estratégica FITA 2017), visando à divulgação e promoção dos 
produtos turísticos do Pará no mercado nacional e internacional.
DESTINO: São Paulo – SP.PERÍODO: 29/08 a 01/09/17.Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 219325
PORTARIA Nº 406/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/354364.RESOLVE: 
Conceder diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA 
mat:5080525,Diretora de Produtos Turísticos. OBJ: Participar do 
Workshop Pará – A Obra Prima da Amazônia (Ação Estratégica 
FITA 2017), visando à divulgação e promoção dos produtos 
turísticos do Pará no mercado nacional e internacional.DESTINO: 
São Paulo – SP.PERÍODO: 29/08 a 01/09/17.Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 219230

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº378 /2017 GEPS/SETUR
COMISSÃO AVALIADORA E RESULTADO DO SERVIDOR 

NOTA 10/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 138, inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará e CONSIDERANDO o Concurso 
Servidor Nota 10/2017 do Estado do Pará, objetivando a 
valorização do servidor como referência de qualidade do 
serviço público no Estado. RESOLVE: 1º TORNAR PÚBLICO 
– A Comissão Avaliadora do 10º Concurso Servidor Nota 
10/2017 desta Secretaria de Estado de Turismo– SETUR: 
EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Coordenadora Gestão de Pessoas, matrícula 55586476/1, 
ADMILSON ALCANTARA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Coordenador de Estudos, Pesquisas, Estatísticas 
e Informação, matrícula 54188981/2, e CHARLIE 
KENMENNY MAGALHÃES NOGUEIRA ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria, matrícula 5916691/2 e ROSILENE 
SOARES MIRANDA CARNEIRO, ocupante do cargo de 
Gerente de Treinamento e Desenvolvimento, matrícula 
5905274/1 para sob a presidência do primeiro proceder 
a avaliação do Servidor Nota 10 desta Secretaria. 2º 
TORNAR PÚBLICO – O resultado da Comissão Avaliadora, 
a qual a vencedora é a servidora CRISTIANE DO SOCORRO 
MONTEIRO BARROS, matrícula 55586310/1 , ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão em Turismo, lotada na 
Diretoria de Políticas para o Turismo, como representante 
da Secretaria de Estado de Turismo no 10º Concurso 
Servidor Nota 10/2017.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 219232

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA Nº. 261/2017-GAB/DPG, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2017.

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 
2º, todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto no Art. 1º da Resolução CSDP 154, de 
14 de março de 2016;
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, 
na 147ª sessão ordinária realizada no dia 07 de agosto de 2017, 
à unanimidade, aprovou o pedido de afastamento do Defensor 
Público JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI para cursar doutorado na 
Universidade de Lisboa – Portugal, no período de 25/09/2017 a 
31/07/2018;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público JOSÉ ANIJAR FRAGOSO 
REI, matrícula nº 55588719, a se afastar de suas funções, sem 
prejuízo de seus vencimentos, no período de 25 de setembro de 
2017 a 31 de julho de 2018, para cursar atividade de doutorado 
na Universidade de Lisboa – Portugal, observadas as condições 
constantes da Resolução CSDP 154, de 14 de março de 2016.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 219089
PORTARIA Nº. 262/2017-GAB/DPG, 

DE 22 DE AGOSTO DE 2017.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 
1º e 2º, todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;


